ta inherenterit sibi. **C**ū evanuererit tc. **D**icit ergo & delta de id est post hoc erit finis resurrectiois. & finis huiusmodi non erit vt vivat vita corporis & voluptatibus ut inde & sa raceni fingat sed & inbereat deo per immediatae visiones & beatam frumentationem & hoc est tradere regnum deo & patri. Et ideo dicit. **C**ū tradiderit id est perduxerit regnum id est fideles suos quos proprio sanguine acquisuit. **E**po. 5. **B**edemisti nos in sanguine deo tuo. **D**eo & patri id est ante aspectum dei. creatoris sui in quantum est homo & patrus in quantum est deus. **E**t hoc est qd̄ petebat philippus. **J**o. 14. **F**lo oī de nobis patre tc. **S**ed sic tradere ut sibi noī adiuniat immo ip̄i unus deus cū patre & sancto sp̄u regnabit. **N**el cū tradidet regnum deo & patri. i. cū ostenderet eū patre regnare **I**n scriptura est tunc dicunt aliquia hieri quādo primo innotescunt. & hīmō innotescunt hī per xpm. **M**ath. 11. **W**e mo nouit patrē nisi filius & cui tc. **C**ū evanuererit. **H**ic ostendit immediate dicto inherentie. **S**icut enim dicitur **G**al. 4. **Q**uāto tempore heres parvulus est: est sub tutoribus tc. **S**ed qd̄ iam est magnus & perfectus tunc immediate absq; pedagogos & tutores sub patre est in domo. **S**tar au tem huius vite p̄tis assimilat pueritie & ideo in vita ista sumus sub angelis sicut sub tutoribus in quantum presut nobis & dirigunt nos. sed qd̄ tradet regnum deo & patri tunc immediate erimus sub deo & cessabunt omnia alia dñia. & hoc est qd̄ dicit. **E**t cū evanuererit omne principatus & potestates & virtutes. i. cū cessauerit omne dñiū tam humanū & angelicū tunc immediate erimus sub deo. **E**sa. 2. **L**exaltabit dñs sol in die illa. **J**ere. 31. **H**o docebit ultra vir p̄mū suū tc. **S**ed nūquid noī remanebūt ordines angelorum distincti. **V**icendū qd̄ sic & tunc ad eminentiam glorie: quia vnū alteri preeminer. sed noī qd̄ tunc ad efficaciam executiois ad nos. et ideo illos dicit evanueri quoꝝ noīs pertinet ad executiois ne sc̄z principatus & potestates & virtutes. **I**los aut qui sunt de superiori ierarchia noī notari qd̄ non sunt exequentes nec angelos qd̄ est nomen commune. **D**ominationes autem noī dicit evanueri qd̄ licet sint de exequentiis noī tamē ipsi exequuntur sed dirigunt & imperant. **D**noꝝ em̄ est dirigere & impere non exequi. **A**rchageli vero intelliguntur cū principatus bus. archos em̄ id est qd̄ princeps. **H**i tres ordines fūs Grego. leguntur descendentes qd̄ em̄ principatus sunt suū per potestates & potestates luḡ virtutes. sed sc̄m dñoꝝ ascendetē qd̄ vult qd̄ virtutes sint sup̄ potestates. & potestates sup̄ principatus. **N**el aliter cū evanuererit tc. id est tunc erit notū qd̄ principatus & potestates & dominationes nihil potestatis habuerunt ex seip̄is sed a deo ex quo sunt omnia. **C**ende cū dicit. **O**poret autē illū tc. ostendit aplūstīne resurrectionis quo ad remotionē mali. **S**ed quidē ostendit per destructionē om̄i inimicorū ad xpm. **E**t primo ponit ipsorum destructionē. **S**ecundo subiectiois perfectionē ibi. **M**ouissime autē tc. **T**ercio subiectiois fine ibi. **C**ū autem subiecta fuerint tc. **D**icit ergo primo. dīl qd̄ finis erit cū tradiderit regnum deo & patri. **S**ed numquid xp̄us hī regnum ita qd̄ oporet illū regnare. sic em̄ dicit. **D**ata est mihi tc. **L**uc. 1. **E**t regnabit in domo iacob. **O**poret inq̄ donec ponat inimicos suos sub pedibus eius. **E**t nunquid modo noī sunt inimici eius sub pedibus? i. sub potestate xp̄i. **D**icendū qd̄ modo inimici tc̄ sunt sub p̄tate eius sed duplicit̄. **N**el inquantū per ip̄m conuerrunt sicut **P**aulus quē p̄strauit **A**ct. 9. **E**l inquantū xp̄us facit voluntate suā: etiā de his qui faciunt hic contra voluntatem xp̄i. **S**ic ponit inimicos suos sub pedibus suis puniendo eos si in futuro ponet sub pedibus id est sub humanitate xp̄i. **S**icut em̄ per caput deitas xp̄i intelligit quia caput xp̄i de. 1. corinth. 11. **I**ta per pedē humanitas. ps. **A**dorabim̄ in loco vbi sterter pedes ei⁹ tc. **E**t ergo inimici erit noī solū sub deitate tc̄ etiā sub humanitate xp̄i. **D**h̄l. 2. **T**in note

Explanatio sancti Thome

Iesu omne genu te. Sed quod est quod dicit. Donec ponat te. Nunquid non regnabit priusquam posuerit inimicos sub pedibus? Dicendum quod hoc potest intelligi duplicitate. nam ly donec. quoniam determinat tempus et ponit pro finito. sicut si dices re non videbo deum donec moriar quod videt tunc non videbo sed postea videbo. Quoniam ponit pro infinito sicut eus dicit. Non cognovit eus donec peperit filium suum. Non quod velit dicere quod non cognovit eam solus usque ad partum filii sed nec etiam post ea quod cognovit sicut dicit Ieronimus. Ita modus seruat quidam alii qui intendunt excludere illa solus de quibus est dubium. Unde euangelium exclusit illud solus quod videbit esse dubium scilicet quod ioseph cognovisset beatam virginem ante partum. Hoc vero quod post partum non cognovit eam nulli est dubium cum hoc mysterium pueri viderit et tonitrus ab angelis monitur sit et adoratur etiam a magis Iesu fuisse. unde poterat eam iam dei matrem cognoscere. et ideo non curauit hoc excludere. sic etiam loquitur hic apostolus. et enim aliquis regnet adhuc inimici non subiugatis vellet esse dubium; sed quod regnet postquam inimici subiugati sunt nulli est dubium. et ideo illud excludit principalem dicens donec ponat te. Quasi dicat vero est quod Christus habet regnum et iesus sunt alii inimici dum non faciunt voluntatem suam tamen regnat donec ponat te. Poterit enarrare alii non intelligi donec ponat te. vel donec determinet tempus et ponat pro futuro ut dicatur sic. Aperte illud regnare. Et quoniam donec ponat te. quasi dicat: usque quod regnabit quoniam ponat inimicos sub pedibus. quod postea vero non regnabit. Sed enim hanc expositionem regnare non importat regnum breve sed in regnacione perficeretur et regnum aperiatur. et hoc tempus ad manifestationem perfectam regni Christi. quasi dicat: Regnum Christi paulatim perficit in tempore scilicet manifestatio et innotescit donec ponat inimicos sub pedibus. et. quod usque oculi inimici regnare eum faciant. Boni quidem eus gaudent beatitudinis. mali vero cum perfusione et postea non regnat id est regnum suum non perficit et non amplius manifestat quod iam plene manifestum erit. Si ergo patet omnium aduersariis subiectio. que quidem subiectio perfectissima erit quod etiam illud quod maxime inimicatur subiectum sibi. hoc autem est mors que maxime peritura est. et ideo dicit. Nouissime autem te. ubi tria facit Primo ponit subiectum mortis. Secundo probat hoc per auctoritatem ibi. Tertia enim subiectio te. Tercio ex ipsa auctoritate arguit ibi. Cu autem dicat te. Dicit ergo: dixi quod oculi inimicos subiecti sunt sub pedibus eius. Sed qualiter? Perfectissime in tempore quod nouissime inimica mors destruetur scilicet in fine quod non poterit esse cum vita eius oculi et resurrectionem vivent. See 13. Ego mors tua o mors. Isa. 20. Recipitabilis mortis in sempiternum. Scilicet est autem quod origenes ex hoc verbo sumptus occasionem erroris sui quem ponit in grecorum. Ipse enim voluit quod pene dampnatorum essent purgatores et non eterne et voluit quod oculi qui sunt in inferno quoniam quererent ad Christum et saluarentur et etiam diabolus. Et hoc confirmat per ista verba. donec ponat inimicos te. Et intelligit quod hoc quod dicit inimicos sub pedibus solus intelligitur de subiecto que fit per questionem peccatorum ad deum non de subiecto quia sunt subiecti Christus etiam illi qui nunquam auertunt ad Christum in tempore in inferno. Et ideo dicit. Aperte illud regnare donec ponat inimicos sub pedibus quod tunc oculi damnatae et quae sunt in inferno salvabuntur in tempore scilicet auertent ad Christum et seruabunt ei et non soli ipsi homines damnatae sunt per se sed nouissime ipsa mors. id est diabolus destruet non quod non sit olo. sed quod non sit mors quia etiam ipse diabolus in fine salvabitur. Et hoc est hereticus et damnatur in concilio. Inter se enim dicendum est quod aplius signatur posuit hoc quod dicit nouissime autem te. ad remouendum quas cunctiones que possent fieri circa predicationem de resurrectione scilicet. utrum Christus posset vivificare mortuos. Et hoc soluiter quod oculi inimicos posuit sub pedibus eius et etiam ipsam mortem. Et quod non statim resuscitavit. Ad quod respondet quod et primus subiectus in inimicos sub pedibus et nouissime cum destruet ipsa mors tunc

resurget oculi ad vitam. Non ergo differt quod non potest sed vellet ordinare quod que a deo sunt ordina sunt. Nam autem Christus missus subiectus Christus probat per auctoritatem psalmi. Omnia subiecti sub pedibus. id est sub humanitate eius secundum Christum. Philippians 2. Deus lingua te. Isa. 45. Mibi curuabit oculi genu te. Ex hac autem auctoritate argumentat dicens. Cum autem dicat te. Et est etiam ratione talis. Prophetus dicit oculi subiecti te. Sed dicendum oculi stat quod nihil exclusum nisi illa quod subiectus ergo subiecta sunt oculi et ipsa mors. Recitat ergo. Cum autem dicatur psalmista secundum oculi subiecta sunt et secundum Christum hoc preter eum secundum presulum quod subiectus sibi oculi. Hebrews 2. In eis quod oculi subiecti sunt te. mar. viii. Data est mihi oculi praesens te. Sed contra si pater subiectus oculi filio ergo filius est minor patre. Recitat ergo. Cum autem dicendum est quod pater subiectus oculi filio in tempore est hoc ut dictum est et sic per est maior filio. Est enim minor prior in humanitate: equalis vero in divinitate. Et dicendum est etiam Christus filius in tempore de subiectis sibi oculi quod si potest oculi quod pater potest. Philippians 2. Salvator expectamus te. Et in operatione qua potens est subiectus oculi. Quod sequitur cum dicit. Cum autem subiecta fuerit illi oculi te. Omnes enim resurrectionis non esse in humanitate Christi sed viterbus producent rationis creatura ad contemplationem divinitatis et in ea est beatitudine nostra et finalis noster Christus deus est. et ideo dicit cum autem subiecta te. Quasi dicit. Rondum de te subiectus oculi Christus. sed cum oculi fuerint ei subiecta secundum Christum sicut ipse filius in humanitate subiectus erit illi secundum prius. John 14. Propter maior me est. et subiectus est nam est Christus in ipso in hoc patri sed hoc tunc manifestatus erit. Et etiam subiectus est et visus deus oculi in oculis. id est alia bonis totaliter requiescat in deo et solus deus sit beatitudo. Modo enim in uno est vita et virtus in alio et gloria in alio: sed tunc de te est vita et salus et virtus et gloria et oculi. Et aliter ita ut sit deus oculi in oculis quod tunc manifestabitur quicquid boni habemus est a deo.

Lectio quarta.
Elioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis? Si omnino mortui non resurgent ut quid et baptizantur pro illis? Ut quid et nos periclitamur hora. Quotidie morior perpter vestram gloriam fratres quam habeo in Christo Ihesu domino nostro. Secundum hominem ad bestias pugnaui Ephesi. quid mihi prodest si mortui non resurgent. Manducemus et bibamus: cras enim moriemur. Bolite seduci. Corruerpunt mores bonos colloquia mala. Enigilate iusti et nolite peccare. Ignorantiam enim dei quidam habent. Id reueuentiam yobis loquor.

Ostensa resurrectio mortuorum ex resurrectione Christi: hic consequenter ostendit resurrectio mortuorum ex vita sanctorum. Et circa hoc duo facit. Primum probat propositum. Secundo subiungit ammunitionem ibi. Bolite seduci te. Probat autem propositum ducedo ad tria inconvenientia. Primum inconveniens est quod fructus deuotorum hominum ad baptismum. Secundum est quod fructus laborum sanctorum. et hoc ponit ibi. Ut quid et nos periclitamur te. Tercium est quod daret occasio fruendi voluptatibus. Et hoc ponit ibi. Manducemus et bibamus te. Circa primum duo facit. Primum ponit primum inconveniens. Secundo explicat illud ibi. Si omnes mortui et te. Dicit ergo primo. dixi quod mortui resurgent. Alioquin secundum non est resurrectio mortuorum futura ut nos predicamus quid facient qui te. hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo

in epistolam I ad Corinthios xv

ut per hoc q̄ dicit mortuis intelligant opera peccati que sunt mortui q̄ carēt vita grātie t̄ ducit ad mortē. heb. 9. **S**ā quis xp̄i emūdabit tc. Et s̄z hoc plana est l̄f. a. **Q**uid sc̄i facient illi qui baptizant̄ p̄o mortuis. i. p̄o peccatis oblnendis. si non sint vitā grātie habituri? **A**lio modo q̄ quidā n̄c tempis volebat q̄ hoīes possent primo baptizari ut sibīgīs remissionē peccatorū consequerent̄ t̄ itēz baptizabant̄ p̄ aliquo cōsanguineo suo defuncto ut etiā post mortē dimittant̄ ei peccata. **E**t sc̄d̄m hoc sit littera. **Q**uid faciēt qui baptizant̄ p̄o mortuis sc̄i cōsanguineis p̄ quorū salute baptizant̄ si n̄o sit resurrectio mortuorū. **S**̄ isti in aliquo cōmendari possunt. sc̄i in hoc q̄ fidē rellure enīs videbant̄ habere. sed in aliquo possit rēphendit in hoīes q̄ vnū credebat posse pro alio baptizari. **S**ed tūc est questio. **S**i oratio vnī. p̄dest alterit: quare n̄ etiā baptisimus? **A**d hoc est duplex respōsio. **U**na est q̄ opa que faciūt viui. plūnt mortuis. ppter vniōne caritatis t̄ fidei. **E**t ideo n̄ plūnt nisi illis qui deceđūt cū caritate et fide. **U**nd̄ infidelibus nec oratio nec baptisimus viuorū plūnt tamē oratio p̄dest illis qui sunt in purgatorio. **A**lia respōsio t̄ melior q̄ bona opera valēt mortuis n̄ solū ex vi cāritatis sed etiā ex int̄entiōe facientis. **S**icut si ego p̄icerē p̄fateriū p̄ aliquo qui est in purgatorio qui tenebat dicens: ex vi satisfaciā pro eo valer quidē q̄rum ad satisfactionem solū illi p̄ quo dico. **D**icendū est ergo fm̄ hoc q̄ baptisimus nō habet virtutē ex intentionē nostra: sed ex intentionē xp̄i. **I**ntentionē aut̄ xp̄i est ex baptisimus illis p̄ficiat qui in xp̄i fidē baptizant̄. **C**onsequēter istud incōueniēs exp̄licat dicens: **S**i oīo tc. **E**t ista explicatō videt magis cōuenire secundū exp̄ositionē iup̄a posite. **Q**uasi dicat: **A**t qđ baptizant̄ p̄ illis id est p̄ mortuis n̄o resurgunt: sed si fm̄ primā exp̄ositionē exponat̄ tūc sic potest dici. **S**i oīo mortui n̄o resurgūt ut quid etiā baptizant̄ p̄ illis. i. p̄o peccatis euz ipsa n̄o dimittant̄. **C**ui quid p̄erclitamur tc. hic ponit secundū incōueniēs. t̄ circa hoc duo facit. **P**rimo ponit incōueniēns in cōmuni. **S**c̄do in sp̄eciali ibi. **Q**uotidie tc. **D**icit ergo n̄o solū frustra baptizant̄ aliqui. p̄missione peccatorū sed nos etiā frustra affligimur si resurēctio mortuorū n̄ est. t̄ hoc est q̄ dicit. **A**t quid t̄ nos sancti apl̄i p̄erclitamur. i. pericula patimur om̄i hora. 2^o corint. 11. **P**ericulis fluminū p̄iculis tc. **C**onstat em̄ q̄ sancti exponit se tribulatiōibus t̄ afflīgit̄ seip̄os. ppter sp̄e vite eterne. **s̄z illud Ro. 5. M**ō solū aut̄ sed t̄ gloriāmūr tc. **S**pes aut̄ non cohundit tc. **S**i ergo resurēctio mortuorū n̄ sit: totaliter sp̄es perit. **F**rustra ergo afflīgerēt se si mortui n̄o resurgūt. **N**ec obstat si dicat q̄ anīa separata premiat. q̄ vt. p̄barū est supra n̄ posset. p̄bari q̄ aīa estet mortalit̄. **Q**uotidie moriorū tc. **Q**uasi dicat. **N**on quicq̄s p̄ ricula patimur sed etiā moriorū q̄ quotidianū moriorū. i. p̄uz in periculis mortis. p̄s. **P**rop̄t̄ te mortificamur tota die. **E**t hoc ostendit apl̄o Ro. 8. In persona apl̄o esse dictū 2^o corint. 4. **S**ēp̄ mortificationē tc. **P**ropter gloriā vestrā. i. vt ego acquirā gloriā quā expecto ex vestra cōuersatione ad fidē 1^o. thef. 2^o. **V**os estis gloria nr̄a t̄ gaudium habeo. i. spero me habituūt in xp̄o hiesu dño nostro. i. per caritatē xp̄i. **U**lia l̄fā habet per gloriā tc. t̄ tūc ly per gloriā est verbū iurātis. **Q**uasi dicat. per gloriā vestrā quam sc̄i expectatis que est deus. **A**si diceret. **J**uro per deum quē habeo in spe in xp̄o hiesu. i. per passionē tc. **E**x quo apparet q̄ etiā apl̄i iurauit t̄ q̄ in viris perfectis iurare n̄ est peccatum. **S**ed si hōsem tc. **H**ic specificat pericula quantū ad locū. **U**bi sciendū est q̄ hoc legit̄ act. 19. vbi dī

cit q̄ cū paulus apud ephesū multos cōuerteret ad fidem quidā concitauerūt cōtra eum populu in tantū q̄ n̄o esset ausus exire in theatru t̄ q̄ multa pericula sit ibi passus. **E**rgo forte facit hic de hoc mentionem q̄ e vicino paſſus hoc fuerat. **D**icit ergo **S**i fm̄ hōle. i. fm̄ rōnē ex qua homo est hoc disperatō de resurrectiōe cōcludens q̄ homo n̄ mortū sicut bestia. **P**ugnauit ad bestias. i. ad hoīes de staliſter viuētes apud ephesū. **C**el si pugnauit ad bestias ephesū t̄ hoc dico n̄ ex reuelatiōe diuina sed fm̄ hominē id est ex instinctu humano si tot pericula passus sum tc. **D**einde cū dicit. **M**anducem⁹ tc. ponit tertiu incōueniens qd̄ cū si resurēctio mortuorū n̄o esset darek occasio fruendi voluptatib⁹. **Q**uasi dicat si n̄o est alia vita stultū sumus si affligimur nos: sed māducemus et bibamus. i. vt amur delitūs t̄ fruamur voluptatib⁹. **S**ap. 2. **N**on est qui sit agnitus tc. **V**enite fruamur tc. **E**ras enīz id est in primo mortuorum totaliter t̄ deficiemus in anīa t̄ corpe si mortui n̄o resurgūt. **D**einde cū dicit. **M**olite seduci. **E**t predictio cōcludit ammonitionē t̄ primo quantū ad infirmos. **S**c̄do vero qua ntū ad perfectos t̄ iustos ibi. **V**igilate iusti tc. **C**erca prīmū duo facit. **P**rimo reddit eos at tētōs dīcēs: **M**olite seduci. **Q**uasi dicat. dicū est q̄ si resurēctio mortuorū n̄ sit: stultū cēt n̄o vī laſciūjs t̄ volūptatib⁹. **N**e ergo ad laſciūtas inducam̄ nolite seduci ab his qui negat resurrectionē. **L**oll. 2^o. **V**idete ne quis vos seducat tc. **S**c̄do rationē attentiōe assignat dices. **L**oīz rumpit tc. **Q**uasi dicat. **I**deo nolite seduci q̄ colloquia mala illorū sc̄i qui negat resurrectionē corrumptū bonos mores. 2^o. thl. 2^o. **S**ermo eoz serpit vt cācer. **J**ero. dicit q̄ hoc est sumptū ex dictis gentiliū: t̄ est versus cuiusclaz menātri. **E**t ex hoc vt ipse dicit argumentū h̄abemus q̄ licet nobis q̄nq̄s in sacra scriptura vīi aucoſitatis gentilū. **D**einde cū dicit: **V**igilate tc. ponit ammonitionē q̄ntū ad perfectos. **P**ossent em̄ dicere q̄ a colloquijs illorū debet cauere infirmi qui defacili seducunt̄. perfecti q̄ntū n̄o sic seduci possunt. **A**p̄lus aut̄ vult q̄ etiā perfecti sint cauti. **A**nde circa hoc duo facit. **P**rimo reddit eos attentos dīcēs: **V**igilate iusti. i. vos qui reputamini iusti vigilare id est solliciti sitis. **M**ath. 24. **V**igilate quia nescitis tc. **A**poc. 16. **B**eat⁹ qui vigilat tc. **S**c̄do rationē assignat dicens: **M**olite tc. t̄ hāc duplice quā vnā ppter seip̄os nullus em̄ est adeo perfectus q̄n debeat sibi cauere a peccatis. **T**ertiā aut̄ t̄ torpor frequēter inducit ad peccatiū. vnde ne peccēt inducit eos ad vigiliā. t̄ ideo dicit. t̄ nolite peccare. i. ne pecceris. **T**ob. 4. **I**n mēta habeto deum t̄ caue ne aliq̄n peccato cōsentias. **A**liā rōnē inducit ppter alios q̄ n̄o solū ppter seip̄os sint solliciti: sed t̄ propter alios ne illi seducant̄. t̄ hoc est q̄ dicit. **Q**uidā enim h̄uit ignorantiā dei. i. n̄o rectam fidē. **Ro. 10.** **I**gnorātes dei iusticiā tc. **E**t hoc loīz vobis ad reuerentiā vestraz vt sitis cauti. **C**el ad verecundiā vīaz q̄r̄ verecundiā est voīz qui reputamī sapiētes t̄ instructi in fide q̄ sint aliqui inter vos ignorantia dei habentes. i. n̄o rectā fidem.